


3О компании «Стандартпарк»

standartpark.ru

Миссия
Изменить облик наших домов, 
дворов, улиц и городов

Мы производим и поставляем комплексные решения для:

	⇢ сбора, очистки, отвода воды,

	⇢ инженерного оснащения зданий и искусственных 
сооружений,

	⇢ благоустройства территорий 

для объектов дорожно-транспортной инфраструктуры, 
промышленного, гражданского и коттеджного 
строительства.

Мы находимся рядом с клиентами, обеспечивая 
актуальные и удобные форматы взаимодействия, 
предоставляя техническую и сервисную поддержку  
на всем жизненном цикле решений.

Изменить облик наших домов, 
дворов, улиц и городов

Cтандартпарк сегодня

АССОРТИМЕНТ КОМПАНИИ «СТАНДАРТПАРК»

650 сотрудников

[...]
5.2-Трубна обв'язка напірна;
6-Направляючі труби для насосу;
7-Направляючі труби для корзини;
8-Ланцюг для насосу та корзини;
9-Корзина для збору сміття;
10-Драбина універсальна;
11-Майданчик обслуговування;
12-Вентиляційний трубопровід з грибком;
13-Патрубок для вводу ел.кабелів;
14-Кришка корпусу;
15-Поплавцевий датчик рівня для насосів.

6

Диаметр корпуса D, мм Рекомендуемая высота корпуса Н, мм 

от до
800 1000 1600
1000 1500 4500
1200 1500 5000
1400 1800 6000
1600 2500 6500
1800 3000 7500
2000 3500 9000
2400 4000 13000
3000 4000 15000
3600 4500 15000 

Производитель оставляет за собой право вносить изменения в габаритные 
размеры изделий, без ухудшения качественных свойств продукта.

Обозначения: 
А – корпус насосной станции
1 – насос канализационный погружного типа
2 – клапан обратный шаровой фланцевый
3 – задвижка клиновая фланцевая (ножевая 
межфланцевая)
4 – подводящий патрубок
5.1 – напорный патрубок
5.2 – трубная обвязка напорная
6 – направляющие трубы для насоса
7 – направляющие трубы для корзины
8 – цепь для насоса и корзины
9 – корзина для сбора мусора
10 – лестница универсальная
11 – площадка обслуживания
12 – вентиляционный трубопровод с грибком
13 – патрубок для ввода эл. кабелей
14 – крышка корпуса
15 – поплавковый датчик уровня

Габаритные размеры КНС Rainpark

Комплектные насосные станции



26 27

standartpark.ru

Комплектные насосные станции Комплектные насосные станции 

Особенностью этой модели является то, что вся запорная 
арматура и приборы учета размещаются в отдельном 
стеклопластиковом корпусе.

Данное исполнение позволяет не только правильно 
разместить оборудование, но и облегчает доступ к нему для 
обслуживания.

КНС Rainpark PLS с запорно-регулирующей арматурой 
в отдельном корпусе

Вертикальное исполнение

КНС Rainpark PLS с двумя и более 
корпусами

Вертикальное исполнение

КНС в таком исполнении применяются в случаях, когда есть 
необходимость в увеличении объема приемного резервуара.

В таких случаях возможна установка одной или нескольких 
дополнительных приемных камер, соединенных по принципу 
сообщающихся сосудов.

Также многокорпусное исполнение применяется при 
использовании большого количества насосных агрегатов  
в составе КНС.

Горизонтальное исполнение

КНС Rainpark PLS с сухим монтажом 
канализационных насосов

Вертикальное исполнение

Данная конструкция КНС предусматривает наличие 
накопительной емкости перед корпусом насосной станции.

В конструкции предполагается наличие двойного дна  
с дренажным насосом для откачки воды в случае аварийной 
ситуации.

Преимуществом данного исполнения КНС является 
возможность удобного обслуживания насосных агрегатов  
и запорной арматуры внутри корпуса станции.

Насосные станции Rainpark PLP производятся  
в стеклопластиковых корпусах, на базе насосов  
с вертикальным или горизонтальным расположением 
двигателей.

Назначение:
	⇢ повышение давления и подача воды в жилые, 

общественные и промышленные помещения

	⇢ повышение давления в промышленных установках

	⇢ подача жидкости в системы пожаротушения  
и охлаждения

Комплектная станция повышения давления состоит  
из нескольких параллельно установленных насосов. Сборка 
выполнена на общей раме с трубной обвязки, шкафом 
управления, датчиками и реле давления, общей кабельной 
разводкой, мембранным баком.

Трубная обвязка изготовлена из нержавеющей стали  
и возможностью соединения с любыми трубами.

Комплектные насосные станции повышения давления в системах 
водоснабжения и пожаротушения Rainpark PLP 

Вертикальное исполнение



28 29

standartpark.ru

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод Очистные сооружения хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод

Очистные сооружения хозяйственно-
бытовых и производственных сточных вод

Очистка производственных сточных вод и хозяйственно-
бытового стока является сложным многоэтапным процессом, 
предполагающим удаление определенных примесей, 
включений, выполнение обеззараживания воды и т.д. 

Для соответствия нормативным показателям стоки 
подвергаются нескольким видам очистки:

1. Механическая очистка 

Первичная стадия при поступлении сточных вод на основную 
насосную станцию очистных сооружений. Проходит в цеху, 
куда поступают сточные воды: из жидкости извлекается 
мусор, крупнофракционные загрязнения. За процессы 
перекачивания стоков отвечают канализационные станции 
насосного типа. На установленных решетках, ситах, 
оседают органические либо минеральные включения, 
остатки гигиенических средств. После этого вода поступает 
на песколовки, где осаживается для удаления мелких 
частиц. Осаженные на дне загрязнители удаляются 
насосом. Избавиться от всплывающих примесей помогают 
жироловки, удаляющие продукты соответствующей фракции. 
Взвешенные частицы оседают по первичным отстойникам, 
выполненным в виде резервуаров из железобетона 
горизонтальной либо вертикальной ориентации. 
При необходимости здесь располагаются мембраны, 
септики, фильтры. Данный вид очистки обеспечивает 
удаление 75% загрязнителей, на треть сокращает объем 
легкоокисляющихся веществ.

Модель
Производительность, 

м3/час
Габариты,  

ДхШхВ*, мм
Масса,  

кг 

TehOil-1-N 1 1700х1180х1430 560

TehOil-1-P 1 1900х890х1200 650

TehOil-5-N 5 2050х1790х1720 845

TehOil-5-P 5 1900х1910х1520 950

TehOil-10-N 10 2540х2240х2400 1700

TehOil-10-P 10 2500х2350х2300 3800

TehOil-20-N 20 3900х2350х2400 2100

TehOil-20-P 20 3900х2350х2300 3750

TehOil-40-N 40 4500х2300х2400 2400

TehOil-40-P 40 6000х2350х2400 5000

TehOil-80-N 80 9000х2350х2400 5100

TehOil-80-P 80 5900х2435х2380 5100

Сепараторы пластинчатые (без блока подогрева; 
для исполнения «P» – без оголовка)

Модель
Производительность, 

м3/час
Габариты,  

ДхШхВ*, мм
Масса, 

кг 

TehSand-1-N 1 1100х600х1200 135

TehSand-1-P 1 1700х680х1200 310

TehSand-5-N 5 1500х1000х1400 420

TehSand-5-P 5 2200х1580х1560 900

TehSand-10-N 10 2200х1680х1800 855

TehSand-10-P 10 3300х2100х2050 2100

TehSand-20-N 20 2600х2250х2440 1900

TehSand-20-P 20 4100х2100х2250 3110

TehSand-40-N 40 4700х2100х2400 3550

TehSand-40-P 40 4700х2100х2350 3200

TehSand-80-P 80 7850х2100х2350 5600

Песколовки – грязеотделители (без системы удаления 
осадка – доп.комплектация по результатам привязки; 
для исполнения «P» – без оголовка)

Модель
Производительность, 

м3/час
Габариты, ДхШ-

хВ*, мм
Масса,  

кг 

TehOilSand-1-N 1 1700х725х1493 300

TehOilSand-1-P 1 1840х890х1300 358

TehOilSand-2-N 2 1700х1325х1493 455

TehOilSand-2-P 2 1840х1640х1300 591

TehOilSand-5-N 5 3000х2200х2250 2000

TehOilSand-5-P 5 2390х2210х2210 2300

TehOilSand-10-N 10 4230х2200х2250 2450

TehOilSand-10-P 10 3300х2100х2050 2100

TehOilSand-20-N 20 4900х2230х2150 2960

TehOilSand-20-P 20 4300х2350х2300 3950

TehOilSand-40-N 40 5310х2325х2450 3850

TehOilSand-40-P 40 5300х2250х2300 4400

TehOilSand-80-N 80 6210х2325х2450 4500

TehOilSand-80-P 80 5954х2324х2300 3500

Сепараторы пластинчатые с блоком пескогрязеотделения 
(без системы удаления осадка – доп.комплектация  
по результатам привязки; для исполнения «P» – без оголовка)

Модель
Производитель-

ность, л/час
Габариты, 

ДхШхВ*, мм
Масса, 

кг 
Потребляемая 
мощность, кВт

TehPs 60-1000 Согласно калькуляции по запросу

Станции подачи реагентов

* без учета оголовка

2. Биологические очистные сооружения 
хозяйственно-бытового стока

Оборудование полной биологической очистки предназначено 
для глубокой очистки хозяйственно-бытовых и близких 
к ним по составу производственных сточных вод 
производительностью от 10 до 10000 м3/сут. при сбросе  
в водные объекты рыбохозяйственного назначения.

Oбласть применения оборудования: коттеджные поселки, 
жилые комплексы, гостиницы, дома отдыха, пансионаты, 
санатории, городские жилые здания, школы, отдельно 
стоящие промышленные объекты и предприятия (при 
отсутствии централизованной канализации), городские  
и рабочие поселки.

В основе биологического метода очистки сточных вод лежит 
способность некоторых микроорганизмов расщеплять 
органические примеси для простейших элементов (воды, 
углекислого газа, метана и так далее). Иными словами 
загрязнения, содержащиеся в бытовых и промышленных 
стоках, являются пищей для бактерий, позволяющей  
им расти и развиваться.

Обязательным компонентом биологической очистки 
считается активный ил – сообщество живых 
микроорганизмов, который и перерабатывает загрязнения. 
Состав активного ила подбирается персонально для каждого 
очистного комплекса, так как зависит от количества стоков  
и видов преобладающих загрязнений.

В установке предусмотрены следующие этапы очистки

•	 Усреднитель необходим для сглаживания 
неравномерности поступления бытового стока, для 
смешения бытовых и промышленных стоков – выравнивания 
качественного состава, т.к. в основе дальнейшей очистки 

Модель
Производитель-
ность, м3/сутки

Габариты,  
ДхШхВ*, мм

Масса,  
кг

Потребляемая 
мощность, кВт

TehBio-P-10 до 14 7350х2400х3000 6150 13,86

TehBio-P-25 26 9100х2400х3000 7800 13,86

TehBio-P-50 50 8900х4800х3000 13980 25,3

TehBio-P-75 75 10600х4800х3000 16590 6,4

TehBio-P-100 100 11000х7200х3000 26000 6,2 

TehBio-P-150 150 12400х7200х3000 29922 10,2

TehBio-P-200 200 19000х7200х3000 39000 11,7

TehBio-P-500 500 36000х12000х6000 107400 23,8

Полнокомплектные установки биологической очистки 
сточных вод (для подземного размещения или в обваловке)

Полнокомплектные установки биологической очистки 
сточных вод (для расположения на открытой площадке  
t° до -35°С)

Модель
Производитель-
ность, м3/сутки

Габариты,  
ДхШхВ*, мм

Масса,  
кг

Потребляемая 
мощность, кВт

TehBio-N-10 до 14 7350х2400х3000 6150 13,86

TehBio-N-25 26 9100х2400х3000 7800 13,86

TehBio-N-50 50 8900х4800х3000 13980 25,3

TehBio-N-75 75 10600х4800х3000 16590 6,4

TehBio-N-100 100 11000х7200х3000 26000 6,2 

TehBio-N-150 150 12400х7200х3000 29922 10,2

TehBio-N-200 200 19000х7200х3000 39000 11,7

TehBio-N-500 500 36000х12000х6000 107400 23,8

лежат биологические процессы с участием активного ила, 
которому необходимо постоянное и равномерное питание.

•	 Денитрификатор – обеспечивает процесс восстановления 
в условиях без подачи кислорода денитрифицирующими 
бактериями нитратов до нитритов и далее до газообразных 
оксидов и молекулярного азота. На данном этапе сток 
смешивается с рециркуляционным потоком иловой смеси. 

•	 Аэротенк-нитрификатор предназначен для глубокого 
окисления органических соединений сточных вод 
микроорганизмами, находящимися в аэрируемом слое  
за счет применения мелкопузырчатой аэрации посредством 
воздуходувок, а также для биохимического окисления 
аммиачных солей до нитратов.

•	 Вторичный отстойник служит для задерживания 
активного ила, поступающего вместе с очищенной водой  
из аэротенка. Во вторичном отстойнике предусмотрен эрлифт 
подачи рециркуляционного ила обратно в денитрификатор.

•	 Блок фильтров предназначен для улавливания активного 
ила, вынесенного с потоком воды из вторичного отстойника, 
и сорбции растворенных не окисленных органических 
загрязнений.

•	 Обеззараживание осуществляется за счет 
бактерицидного УФ-излучения.

Модель
Производитель-

ность, м3/час
Габариты,  

ДхШхВ*, мм
Масса,  

кг
Потребляемая 
мощность, кВт

TehFat-5-N-M 5 2500х1670х2030 1100 0,12

TehFat-7-P 7 3200х1560х1520 910 -

TehFat-15-N-M 15 3440х2300х2400 1900 0,18

TehFat-20-N-M 20 6090х2100х2370 2800 1

TehFat-20-P 20 6514х2520х2915 4700 6,25

TehFat-100-N-M 100 8500х2050х2370 3200 1

TehFat-100-P 100 8900х2520х2915 6700 6,25

Жироуловители (с механизмом шламоудоления «M», 
подземные с оголовком «P»)



30 31

standartpark.ru

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод Очистные сооружения хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод

Полнокомплектные установки биологической очистки 
сточных вод (утепленные северного исполнения  
с утепленным вторым этажом для обслуживания установки)

Полнокомплектные установки биологической очистки 
сточных вод (свыше 500 м3/час)

Модель
Производитель-
ность, м3/сутки

Габариты,  
ДхШхВ*, мм

Масса,  
кг

Потребляемая 
мощность, кВт

TehBio-S 10-200 Согласно калькуляции по запросу 

Модель
Производитель-
ность, м3/сутки

Габариты,  
ДхШхВ*, мм

Масса,  
кг

Потребляемая 
мощность, кВт

TehBio 500-3000 Согласно калькуляции по запросу

Три вида исполнения

•	 Стеклопластик и подземное размещение установки  
с возможностью использования павильона для размещения 
систем автоматического управления и обеззараживания  
в павильоне.  
Преимущество подземного размещения заключается  
в меньших эксплуатационных затратах на отопление  
и кондиционирование павильонов, отсутствии больших 
технологических павильонов/зданий на территории. 
Рекомендуем использовать для небольших расходов  
(до 100 м3) и без специфичных загрязнений.

•	 Блочно-модульное.  
Комплекс оборудования может быть размещен в контейнерах 
удобных для перевозки габаритов. Полный цикл очистки 
от усреднения до ультрафиолетового обеззараживания 
расположен в контейнерах полной заводской готовности 
с полным перечнем инженерных систем: отопление, 
освещение, вентиляция. К преимуществам данного 
исполнения относятся простота и удобство доступа ко всему 
оборудованию и коммуникациям, быстрота  
и простота монтажа, возможность постепенного выхода 
на полную производительность и удобство обслуживания 
за счет достижения общей производительности двумя 
полноценными линиями.

•	 С размещением в здании. 
Очистные свыше 2000 м3 разрабатываются по запросу  
с размещением в отдельно стоящем здании, которое требует 
полноценного цикла проектных работ 

Модель
Производитель-

ность, м3/час
Габариты, ДхШ-

хВ*, мм
Масса, кг 

Потребляемая 
мощность, кВт

TehFlo-3 3 2500×1450×2450 1100 4,7

TehFlo-5 5 2300×1770×2515 1900 6,1

TehFlo-10 10 2990×2350×2515 2454 10

TehFlo-20 20 4800×2350×2454 3500 13,5

TehFlo-50 50 6900×2250×2454 5030 15

TehFlo-75 75 6900×2250×2454 7000 26

TehFlo-100 100 11150×2600×2500 10000 30

Установки пенно-флотационной сепарации

Установки пенно-флотационной сепарации  
из нержавеющей стали

Модель
Производитель-

ность, м3/час
Габариты, ДхШ-

хВ*, мм
Масса, кг 

Потребляемая 
мощность, кВт

TehFlo-3-AISI 304 3 2500×1450×2450 1100 4,7

TehFlo-5-AISI 304 5 2300×1770×2515 1900 6,1

TehFlo-10-AISI 304 10 2990×2350×2515 2454 10

TehFlo-20-AISI 304 20 4800×2350×2454 3500 13,5

TehFlo-50-AISI 304 50 6900×2250×2454 5030 15

TehFlo-75-AISI 304 75 6900×2250×2454 7000 26

TehFlo-100-AISI 304 100 11150×2600×2500 10000 30

Флотационная установка

3. Физико-химическая очистка

К методам физико-химической очистки относят реагентную 
флотацию и реагентное отстаивание.

Чаще всего применяется метод напорной флотации как 
наиболее эффективный и обладающий следующими 
преимуществами: 
•	 оптимальный размер образующихся пузырьков воздуха; 
•	 небольшой удельный расход воздуха; 
•	 отсутствие высокопроизводительного компрессора 
•	 невысокий расход энергии. 

Укрупненно сущность напорной флотации заключается  
в растворении воздуха в жидкости при повышенном 
давлении и последующего выделения его при резком 
понижении давления. Выделяющийся воздух образует 
мелкие пузырьки, которые флотируют содержащиеся в 
сточной воде загрязнения. Поскольку напорная флотация 
позволяет получать мелкие пузырьки воздуха, она может 
применяться при очистке производственных сточных вод, 
содержащих тонкодисперсные взвеси. Растворенные 
вещества  
не флотируются и не удаляются флотатором.

Для интенсификации флотационной очистки используют 
реагенты: коагулянты и флокулянты. 

При производительности до 10 м3 возможно размещение 
флотаторов и станций приготовления реагентов  
в контейнерах со всеми инженерными коммуникациями. 

4. Обезвоживание осадка 

Для обезвоживания осадка может применяться сушилка 
мешкового типа, шнековый дегидратор, центрифуга,  
пресс-фильтр.

Обезвоживание на мешковой сушилке

Применяется при небольших расходах осадка. Простота 
конструкции, наладки, эксплуатации в целом. Невысокий 
процент осушения в сравнении с другими уплотнителями.

Обезвоживание на шнековом дегидраторе

Оптимальный вариант при обезвоживании смешанного 
осадка (флотошлама ступени физико-химической очистки 
и избыточного активного ила). Тихоходность, обеспечивает 
требуемую к утилизации влажность осадка менее 85%, 
относительно «чистый» фильтрат.

Пресс-фильтр 

Идеально подходит для стоков с высоким содержанием 
песка.

Центрифуга 

Для обезвоживания с выгрузкой сухого остатка  
из ротора за счет воздействия тангенциального компонента 
центробежной силы. Широко применяется в нефтяной 
промышленности.

* без учета оголовка

* без учета оголовка



32 33

standartpark.ru

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод Система для накопления и инфильтрации RainBricks

Система для накопления и инфильтрации 
RainBricks
Модульные системы RainBricks применяются для сбора, накопления и инфильтрации воды в почву.

решетка опорная

плита боковая 
малая

элемент колонны

элемент 
колонны

элемент 
колонны

плита боковая

решетка связи

решетка опорная

Элементы системы RainBricks

элемент крепления

Система накопления RainBricks Система инфильтрации RainBricks

Применение:
	⇢ Для предотвращения залпового сброса дождевой воды  

в канализацию при невозможности увеличения  
пропускной способности действующих коммуникаций

	⇢ Для повышения эффективности работы очистных станций  
(в качестве аккумулирующей емкости при условии  
их предварительной очистки от взвешенных веществ)

	⇢ При необходимости повторного использования дождевой 
воды (для полива, технических нужд и т.п.)

	⇢ В качестве пожарного резервуара

Применение:
	⇢ При необходимости утилизации дождевой воды  

на удаленных или изолированных объектах, не имеющих 
подключения к городской системе канализации или 
невозможности сброса дождевой воды в поверхностные 
водные объекты

	⇢ Для снижения пиковой нагрузки на канализационные 
сети, особенно во время ливней

Особенности:
	⇢ Готовый каркас закрывается геомембраной HDPE  

толщиной 1,5 мм, все швы герметично провариваются

	⇢ Внутри и снаружи геомембрана защищается от проколов 
или повреждений нетканым геотекстилем, плотностью  
не менее 250 г/м2

Особенности:
	⇢ Готовый каркас резервуара оборачивается нетканым 

геотекстилем, плотностью не менее 200 г/м2 для 
предотвращения попадания грунта внутрь резервуара, 
при этом обеспечивается свободное просачивание грунта 
из резервуара в грунт



34 35

standartpark.ru

Система для накопления и инфильтрации RainBricksСистема для накопления и инфильтрации RainBricks

Размеры элементов блока RainBricks

Размеры блоков RainBricks в сборе

Наименование Обозначение Артикул Масса, кг Ширина, мм Длина, мм Высота, мм

Решетка опорная РО-75.75.05-ПП БИ001 6,4 750 750 50

Решетка связи РС-75.75.05-ПП БИ002 4,49 750 750 50

Элемент колонны К-39.39.32-ПП БИ003 1,42 261 261 282,5

Плита боковая ПБ-75.55.03-ПП БИ004 2,06 31,5 746,6 542

Плита боковая малая ПБМ-75.25.03-ПП БИ005 1,06 31,5 746,6 275

Элемент крепления ЭК-10.04.04-ПП БИ006 0,013 39,2 109,2 34,7

Наименование Ширина, мм Длина, мм Высота, мм Объем, м3

Блок полной высоты 750 750 542 0,305

Блок половинной высоты 750 750 275 0,155

Последовательность монтажных работ:
1.	 Подготовка котлована. Вырыть котлован. На дне сделать 
отсыпку гравием высотой 80-10 мм и 50 мм песка. Разровнять. 
Убедиться, что поверхность ровная и отсутствует уклон. 
Застелить подготовленную поверхность геотекстилем  
(в случае монтажа накопительной системы также 
добавляются слои геомембраны и геотекстиля). При выборе 
размера геотекстильного полотна учитывать нахлест  
на стенки и крышу системы RainBricks.

2.	 Выложить поле необходимой площади из опорных 
решеток и скрепить их элементами крепления. Далее 
установить элементы колонны. В зависимости от разработан-
ного технического решения возможно несколько рядов 
чередующихся плит и колонн, возможно разной высоты. 

3.	 Установить решетки связи на элементы колонн и скрепить 
их крепежными элементами. Установить на решетки связи 
следующий ряд элементов колонн. Повторить этап 3  
до достижения необходимой высоты системы RainBricks.

4.	 Установить боковые плиты и малые боковые плиты  